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Abstrakt

Kvetení je klíčovou událostí v životním cyklu každé rostliny. Počasí má na tuto událost

u jednotlivých druhů rostlin často různý účinek, může ovlivnit rychlost a dobu otevírání květu

i jeho životnost. Doba otevření květu je velmi důležitá, pokud totiž rostlina vykvete tehdy,

když panují nevhodné podmínky, může to pro ni, resp. pro její schopnost rozmnožit se, mít

fatální následky. Květní lístky mohou mít důležitou roli v ochranně samčí fitness. Otevírání je

regulováno fytohormony a jinými signálními dráhami – vernalizací, gibereliny, fotoperiodou

a dráhou na fotoperiodě nezávislou, totiž autonomní. Fytohormony a uvedené signální dráhy

mohou určitým způsobem reagovat i na vlivy faktorů vnějšího prostředí, konkrétně teploty,

světla, vzdušné vlhkosti a deště. Dále je s touto důležitou fází ve vývoji rostliny úzce spjata

dehiscence prašníků, jejíž načasování a průběh ovlivňují úspěch rostliny při rozmnožování.

Dehiscence je rovněž jevem, který může být regulován změnou vnějších podmínek

i fytohormony, jejím hlavním spouštěčem je kyselina jasmonová. Vliv environmentálních

faktorů na dehiscenci však nebyl podrobně prozkoumán.

Klíčová slova: kvetení, dehiscence prašníků, vnější vlivy prostředí

Abstract

Flowering is a crucial event in a life cycle of every single plant. Various plant species are

differently affected by weather in this time of their life cycle. Weather may have an impact

on flower opening speed and timing and also on flower longevity. Timing of flower opening is

very important. If flower opening takes place when weather conditions are unsuited, it can be

for such plant terminal, or more precisely terminal for its ability to reproduce. Flower can be

very important for male fitness protection. Flower opening is regulated by phytohormones

and some other signal pathways – pathways of vernalization, gibberellins, photoperiod

and an autonomous one which is independent from photoperiod. Phytohormones and regulation

pathways mentioned above may respond to exogenous factors, namely temperature, light, air

humidity and rain. Furthermore, an anther dehiscence is the key stage of flowering. Its timing

and process have a huge effect on success of plant reproduction. It is also controlled by

changing of weather conditions and by phytohormones, jasmonic acid is the main trigger of this

process. Environmental factors influence on anther dehiscence was not examined in detail.

Key words: flower opening, anther dehiscence, environmental factors
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Seznam zkratek

AtSUC1 protein; transportér sacharózy (sucrose) u Arabidopsis thaliana

bHLH skupina transkripčních faktorů basic Helix-Loop-Helix

BPE, BPEp gen BIGPETAL a jeho splice varianta

CBFs gen CRT/DRE binding factor

CCA1 gen CIRCADIAN CLOCK ASSOCIATED 1

CO gen CONSTANS

DAD1 gen DEFECTIVE IN ANTHER DEHISCENCE 1

DcEXPA, EgEXPA homology genů pro expanzin u Dianthus caryophyllus a Eustoma

grandiflorum

DELLA geny rodiny růstových represorů, proteiny obsahují sekvenci

aminokyselin aspartát, glutamát, leucin, alanin

FLC, AtFLC, BrFLC gen FLOWERING LOCUS C a jeho homology u Arabidopsis tha-

liana a Brassica rapa

FRI gen FRIGIDA

GI gen GIGANTEA

IAA kyselina indolyl-3-octová

LD gen LONG DAY

Lhcb Light-harvesting chlorophyll a/b-binding transkripční faktor

LHY gen LATE ELONGATED HYPOCOTYL

MYB26 gen pro transkripční faktor rodiny MYB

NAA kyselina 1-naftyloctová

OPR3 gen pro 12-Oxophytodienoate reductase 3

PCIB kyselina p-chlorofenoxyisomáselná

(p-chlorophenoxyisobutyric acid)

phyB, Pfr, Pr fytochrom B a jeho aktivní a pasivní forma

PHYB gen PHYTOCHROME B

PIF4 gen PHYTOCHROME INTERACTING FACTOR 4

SOC1 gen SUPPRESSOR OF OVEREXPRESSION OF CONSTANS1

STS thiosíran stříbrný

TIBA kyselina 2,3,5-trijodobenzoová

TOC1 gen TIMING OF CAB EXPRESSION 1

XTH, DcXTH, InXTH xyloglukan endotransglykosyláza/hydroláza a geny jí kódující

u Dianthus caryophyllus a Ipomoea nil
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1. Úvod

Správné načasování otevření – a případně zavření – květu je pro rostlinu klíčové. To,

jestli se květ otevře v pravou dobu, určuje, zda úspěšně splní své životní poslání – totiž jestli se

rostlina zvládne rozmnožit. Květ se musí vytvořit a otevřít nejen ve správném roční období,

ale i v příznivé denní době. Ale ani tehdy, když splní všechny tyto podmínky, není zaručeno,

že rostlině bude umožněno rozmnožit se. Je tu totiž jeden rizikový faktor, který je vysoce

nepředvídatelný. Počasí. Například fertilitu rýže Oryza sativa negativně ovlivňuje vysoká

dopolední teplota v kombinaci s dalšími faktory prostředí, kde pak hraje doba otevření květu

důležitou roli (Kobayasi et al. 2010; Tian et al. 2010). Fertilita a od ní se odvíjející tvorba

semen, případně plodů, je z pohledu člověka velmi důležitá v zemědělství. To vysvětluje,

proč je mnoho studií věnujících se květům prováděno právě na rýži, pro nás zcela klíčové

plodině. Chování květu může hrát klíčovou roli v ochranně samčího fitness, kdy včasné zavření

květu může zabránit ztrátě funkčních pylových zrn vlivem vlhkosti, a tedy snížení schopnosti

rostliny rozmnožit se. Některé rostliny z jižní Afriky totiž zavírají své květy v reakci na snížení

okolní teploty, což může být mj. indikátorem blížící se dešťové srážky (Hase et al. 2006). Paris

polyphylla může pro změnu v rámci obrany před deštěm otevřené prašníky zavřít a následně

znovu otevřít (Wang et al. 2009). Z těchto příkladů tedy vyplývá, že rostliny se snaží bránit

před pro ně nepříznivými vlivy počasí, které by jim mohly zabránit v produkci potomstva.

Proces otevírání květu se ovšem neodehrává pouze pod vlivem již zmíněných abiotických

faktorů. Tyto faktory ovlivňují otevírání květu prostřednictvím signálních drah na úrovni genů

a proteinů. Geny zodpovídající za proces kvetení jsou součástí několika různých regulačních

drah (např. Cheng et al. 2017). V případě, že místo vzniku signálu není i jeho cílem, slouží

k jeho přenosu rostlinné hormony a regulátory (např. Imsabai & van Doorn 2013), které působí

na geny v požadovaném místě – tedy v jiné části rostliny či jiné buňce. Předmětem zájmu této

práce je zjistit, zda a jestli vůbec je známo, jakým způsobem působí abiotické faktory

na molekulární signalizace, které kvetení regulují.

Nejzranitelnější fází kvetení je uvolňování pylu (Wang et al. 2009). Pyl se uvolňuje

důsledkem dehiscence prašníků, což je složitý a komplikovaně regulovaný proces, proto se jím

tato práce bude podrobně zabývat. Jakmile se květ otevře a dojde k dehiscenci prašníků, jsou

pylová zrna vystavena zpravidla bez ochrany vlivům vnějšího prostředí, například právě dešti

či vysoké vlhkosti, což může mít negativní vliv na rozmnožování rostliny (Hase et al. 2006).

Aktivita prašníků je navíc krátkodobá, stejně tak životnost pylových zrn má relativně krátké

trvání, proto musí být celá tato událost vzhledem k počasí dobře načasovaná. Pylová zrna

různých druhů rostlin se navíc mohou lišit v obsahu vody a náchylnosti k vyschnutí.
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Životnost květu a pylových zrn je tedy při vztažení k celkové délce životního cyklu

rostliny zpravidla velmi krátká. Květy rostlin jsou na tento úsek svého života vybaveny různě.

Například sedmikráska Bellis perennis (Asteraceae) má tyčinek mnoho a ty se navíc otevírají

postupně ve vlnách, její květ se pak k večeru zavírá. Šance sedmikrásky na rozmnožení jsou

poměrně vysoké. Naproti tomu tulipán Tulipa × gesneriana (Liliaceae) má tyčinek pouze šest

a své květy k večeru rovněž zavírá. Květy rostlin čeledi Fabaceae mají sice tyčinek méně

než květy rostlin čeledi Asteraceae, jsou ale dobře schované. Samčí fitness je v tomto případě

poměrně dobře chráněna. Růže Rosa canina (Rosaceae) má tyčinek sice poměrně hodně,


[…]


a gibereliny (viz. kap. 3.6). Faktory prostředí mají vliv na průběh kvetení, není však zcela jasné,

do kterých signálních drah zasahují. Zvýšení teploty může například uspíšit otevření květu (van

Doorn et al. 2014), což se ještě umocní při působení světla (Ichimura & Suto 1998). Naopak

na ochlazení mohou určité rostliny zareagovat zavřením svých květů, a pokud teplota

nepřekročí alespoň minimální hranici, květy se otevřít nemusejí vůbec (Hase et al. 2006).

Světlo, respektive jeho nedostatek, může být limitujícím faktorem pro míru otevření

květu (Ichimura & Suto 1998), nebo naopak vést k mnohem výraznějšímu otevření květu

při delším uskladnění ve tmě než při působení klasického cyklu 12h světlo/ 12 hodin tma

(van Doorn et al. 2014). Zvýšení intenzity slunečního záření dále může pozitivně působit

na dobu nástupu kvetení (Kobayasi et al. 2010), nebo dokonce prodloužit životnost květu

(Wang et al. 2009). Ukázkový, bohužel ale spíše ojedinělý, důkaz o vlivu některého

z uvedených faktorů na molekulární pochody rostlin je vliv délky periody tmy na množství

transkriptů genů InXTH. Ty jsou nezbytné pro prodlužování buněk korunních lístků, což je

nezbytným předpokladem pro otevření květu povijnice Ipomoea nil. Nedostatečná doba tmy

má za následek nedostatečnou transkripci genů pro XTH výsledkem je pomalé a nedostatečné

otevření květu (Shinozaki et al. 2014).

Důležité je ale zmínit, že, i přes výše zmíněné účinky teploty, světla a tmy, tyto faktory

na rostlinu nikdy nepůsobí samostatně, jejich účinky jsou provázané. Účinky uvedených faktorů

jsou navíc vysoce variabilní, velmi se liší v závislosti na druhové příslušnosti pozorovaných

rostlin. Nelze proto jednoznačně prohlásit například to, že nedostatek světla má na kvetení

negativní vliv.

Vzdušná vlhkost a déšť jsou pak faktory počasí, které pro rostliny nejsou příliš pozitivní.

Květy některých rostlin se podle těchto faktorů řídit nemusí vůbec (Ichimura & Suto 1998), jiné
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ale mohou odvodit například z večerního poklesu teploty, že se blíží dešťová přeháňka, a květy

zavřít (Hase et al. 2006). Příčinu toho chování lze hledat ve snaze rostliny zajistit, aby jí třeba

právě déšť nepoškodil cennost, kterou disponuje – pylová zrna.

Pylová zrna je ve chvíli, kdy jsou zralá, potřeba dát k dispozici, aby mohlo proběhnout

opylení a oplození. To se uskutečňuje díky dehiscenci prašníků, která zajistí přístupnost

pylových zrn otevřením prašných váčků a pouzder, což je naprosto klíčový moment v životním

cyklu každé rostliny. Jedná se o proces, jehož předpokladem je buněčná diferenciace, růst

a následná degradace buněk prašníků (viz. kap. 4.1). Průběh dehiscence je samozřejmě

regulován i fytohormony a může být narušen jejich nedostatkem či přebytkem. Fytohormony

mohou negativně ovlivnit jednak správný vývoj tyčinky, ale i dobu dehiscence (viz. kap. 4.2).

Je ale vůbec dehiscence plně pod kontrolou rostliny? V dehiscenci totiž hraje důležitou

roli i voda, kterou je pro otevření prašníku potřeba dostat pryč z jeho buněk. Existuje několik

možností, jak se vody zbavit. Voda se může přesunout do pylových zrn z pletiv, které je

obklopují. Bobtnání pylových zrn je zamýšleno jako jedna z hybných sil dehiscence. Dále by

voda mohla být odváděna cévními svazky v nitce, nebo odparem průduchy v epidermis buněk

prašníků. Právě v posledním uvedeném případě by to znamenalo, že průběh dehiscence je

v kompetenci rostliny jen do určité chvíle. Odpar vody – závislý na vzdušné vlhkosti okolí –

by se totiž řídil podle aktuálního počasí. Ovšem na otázky, zda se prašníky otevřou vždy,

když pylová zrna dozrají a voda z buněk zmizí bez ohledu na aktuální stav abiotických faktorů,

nebo zda dehiscence závisí na počasí a je tedy kontrolována rostlinou jen do určité chvíle, se

nepodařilo najít jednoznačnou a jasnou odpověď. Zcela klíčovou roli v dehiscenci prašníků

mají podle všeho jasmonáty, které se zdají být klíčovým konečným regulátorem tohoto děje.

Tato práce ukázala, že otevírání květů opravdu nelze studovat jen z pohledu vlivu počasí,

je potřeba vzít na vědomí, že kvetení je složitý děj, skládající se z různých částí, které jsou spolu

propojené a vzájemně se ovlivňují. Sebelepší podmínky v okolí květu jsou k ničemu, jestliže se

květ neotevře z důvodu nedostatečně vyvinutých korunních lístků, což může být zapříčiněno

nedostatečným prodlužovacím růstem epidermálních buněk, který lze ovlivnit fytohormony.

Hlavním cílem této práce bylo shrnout, co je v současnosti známo o vlivu počasí na květ.

Vzhledem ke specifičnosti vybraného tématu bylo občas potřeba vyhledat i starší práce.

Na základě prostudovaných prací lze prohlásit, že působení vnějších faktorů na květy rostlin

má často odlišné důsledky lišící se druh od druhu. V navazující práci zaměřené na tuto

problematiku bude důležitou oblastí zájmu vliv vzdušné vlhkosti na květ a v této souvislosti

i na samčí fitness, především pak otázka ztráty vody z prašníků během dehiscence. Dále bude

pozornost zaměřena na zkoumání toho, jak by mohla být například produkce jasmonátů

v prašníku regulována environmentálními faktory.
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