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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce: 1

Při práci s literaturou a databázemi: 1

Během zpracování zadaného tématu: 1

Při sepisování práce: 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce: 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky: 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů: 1

Nepředvídatelně se dostavující meteorologické vlivy patří k nejzásadnějším komplikacím v životě
rostliny, zejména ve zranitelných fázích, jakými je například kvetení, zejména ve fázi otevírání
prašníků a uvolňování pylu.

Prašníky, jejichž aktivita bývá omezena na velmi krátký časový okamžik, mohou být snadno
znehodnoceny dešťovou přeháňkou či ranní rosou, proto u rostlin nacházíme četná přizpůsobení,
jak se s tímto rizikem vypořádat, počínaje ochranou rolí květních plátků a přesným načasováním
dehiscence prašníků konče.

Této bakalářské práci bylo vytyčeno shrnouti, jakým způsobem ovlivňuje aktuální stav počasí
kvetení, a to od fáze iniciace až do fáze otevírání prašníků, na kterou měl být brán zvláštní zřetel,
neboť v této fázi je vliv počasí nejzásadnější. Zejména v případě dehiscence nelze vliv počasí
považovat za dostatečně prozkoumaný, proto bylo autorčiným úkolem popsat v celistvosti hlavní
aspekty signalizací, které se podílí na otevírání prašníků a zjistit, do jaké fáze je otevírání prašníků
regulováno rostlinou, kriticky zhodnotit, jaká je v současné době relevance původní hypotézy, že
dehiscence je jev veskrze fyzikální a diskutovat, která signální dráha by mohla integrovat
environmentální vlivy.

Autorka se k tomuto velice komplexnímu tématu postavila velice pečlivě a zcela samostatně
vyhledala veškerou literaturu, přičemž cituje okolo sedmdesáti prací. Osvojila si práci s citačním
softwarem a bezchybně splnila veškeré formální požadavky na práci. K sepisování práce
přistupovala velice zodpovědně a prováděla ho s dostatečným časovým předstihem, takže práci
dokončila několik dní před termínem.

Tématicky se práce dotýká velice široké palety signálních drah rostlin a zorientování se v takto
široké problematice nebylo zdaleka jednoduchým úkolem, zejména když jen minimum prací se týká
přímo cílového problému. Sepisování práce tedy nezahrnovalo pouze prostý výčet faktů, ale
vyžadovalo kritickou analýzu množství dílčích informací a sestavení jejich zcela originální
interpretace. Faktické nedostatky, které oprávněně zmiňuje oponentský posudek, jsou tedy spíše
vinou příliš ambiciosního zadání tématu práce ze strany školitele, než vinou autorčinou a i když
díky nim nelze označit práci za zcela dokonalou, získala autorka její tvorbou velmi hluboké
zkušenosti s rešeršní prací, při které odvedla mnoho náročné práce, za kterou si zaslouží hodnocení
stupněm výborně.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku:

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :

Instrukce pro vypracování a odevzdání posudku:

 Pro vypracování posudku bakalářské práce použijte tento formulář, text standardním pís-
mem slouží jako vodítko

 Posudek můžete sami vložit do SIS, anebo s předstihem zaslat v elektronické podobě na
adresu: hana.konradova@natur.cuni.cz a lipavska@natur.cuni.cz, a dále zajistit dodání
podepsaného originálu (v 1 výtisku, jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát Kat-
edry experimentální biologie rostlin PřF UK (p. Elena Kozlová), Viničná 5, 128 44 Praha 2.
Podepsaný originál posudku musí být dodán před vlastní obhajobou, bez něho nesmí být ob-
hajoba zahájena!
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